ut perderent, erant dolores invidentiæ, qui mortem operantur, perducuntque ad infernum. Propter hos dolores nos possumus ketari et sacerduri esse, sed preparare nos debemus ad bellum. Unde Apostolus: *Omnis, inquit, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet* (*I Cor. ix.*). In prima autem oratione missæ sic habetur: *Ut qui juste pro peccatis nostris affligimur*, etc.

#### CAP. XI. *De Sexagesima.*

Sexagesima percurrit intra Septuagesimam ad quartam feriam paschalis hebdomadæ. Haec quarta feria quartam aetatem reducit ad memoriam, in qua David et Solomon regnaverunt. In illa aetate gens illa fide inelyta, regno David et Salomonis gloria templi etiam altitudine et decore formosa, regnum Christi præsignavit futurum, in quo vivi lapides in hac quasi valle latomorum expoliti in uno Domini templo collocabuntur. Unde et feria quarta paschalis hebdomadæ in hujus rei significationem habet Officium: *Venite, benedicti Patris mei* (*Matth. xxv.*) etc. Ad illud regnum per sexagesimam tendendum est, id est per operum perfectionem quæ per senarium designatur. Senarius enim numerus, qui perfectus est numerus, eo quod ex omnibus partibus suis aggregatis consistit, significat perfectionem. Et quia Dominus hoc dierum numero opera sua perfecit, dat etiam intelligere operationem. Itaque senarius sive Sexagesima significat perfectam operationem per quam ad patriam tendere debemus. Sed quia ex nobis impotentes sumus, utpote a principio Septuagesimæ nostræ venundati sub peccato, Introitu missæ rogamus Dominum ut per eum a presenti exsilio liberemur: *Exsurge, quare obdormis, Domine*, (*Psal. xliii.*), etc. Cui congruit sequens oratio: *Deus, qui conspicis quia ex nulla nostra virtute subsistimus*, etc. Apostolus in Epistola sua nos confortat ne malis cedamus, *Libenter suffertis insipientes*, etc. (*II Cor. xi.*) Tractus *Commovisti* ostendit terram commotam semen inducitor in Evangelio: *Exit qui seminat*, etc. (*Luc. viii.*) in Septuagesima increpati sumus quia otiosi stetimus; in Sexagesima semen jacimus.

#### CAP. XII. *De Quinquagesima.*

Sequitur Quinquagesima, quæ ipso die Paschæ finitur quia per quinque sensuam opera tendendum est ad resurrectionis gloriam. Quoniam ergo diversis mundi illecebris et delectationibus sensus nostri facile capi possunt, et ipsa sensuum instrumenta quasi fenestræ sunt, quibus mors intrat ad animam, nisi custodia apponatur, ideo in Quinquagesima tanquam in expeditione solliceti dicimus in Introitu missæ, *Esto mihi in Deum protectorem et in locum refugii*, etc. (*Psal. xxx.*) Ipsam precamur ducem militiæ nostræ dicendo: *Et propter nomen tuum dux mihi eris et emutries me* (*ibid.*). Apostolus in Epistola nos docet qualiter nos amari debeamus, et dicit: *Nunc autem manent fides, spes, charitas*, etc. (*I Cor. xiii.*) Triumphantor militiæ nostræ Deus est, eni dicimus

mus in Responsorio: *Tu es Dens, qui facis mirabilia* (*Psal. lxxvi*). Et iterum: *Liberasti in brachio tu opulum tuum* (*ibid.*) Tractus præcipit ut Deo serviamus, non ei cui nos ipsos vendidimus. In Sexagesima seminavimus, in Quinquagesima fructum colligimus in Evangelio. Nos enim sumus eæcūs ille qui quod devote postulavit a Domino accepit. Tres itaque gradus notandi sunt in his tribus Dominicis. Prima Dominicæ planetum continet captivorum sub dominio vitiōrum esse nolentium. Secunda voluntatem fugacē demonstrat, dum Dominum dormitare putant nondum de ejus auxilio securi et dicunt: *Exsurge, quare obdormis, Domine?* (*Psal. xliii*) Quasi: Nisi exsurgens affueris nobis, fugiemus. Tertia Dominicæ consilium agit quomodo se muniant; in qua Dominum non jam tanquam dormientem alloquuntur dicentes, *Esto mihi in Denm protectorem* (*Psal. xxx.*)

#### CAP. XIII. *De Quadragesima.*

Quadragesima, quæ sequente Dominicæ incipit, finitur feria quartâ ante Pascha, quæ vocatur coena Domini. His xl diebus si duos sequentes addideris, erunt usque ad solemne baptismi dies xlii. Tot enim mansionibus filii Israel pervenerunt ad terram promissionis. Tot etiam generationum computatione in Evangelio Matthei pervenitnr ad Christum, Je-  
chonia bis computato. In Quadragesima viriliter pugnantibus se Dei adjutorio præsumendum est. Unde dicit nobis quem in Quinquagesima protectorem invocavimus: *Invocavit me et ego exaudiavi eum.* etc. Epistola prima: *Tempore accepto exaudi vi te, et in die salutis adjunvi te* (*II Cor. vi*) In Responsorio: *Angeli Domini, custodianos.* In Tractu: *Sento veritatis circumdati sumus.* In Evangelio ad triumphum tendimus ut dicamus inimico: *Vade retro, Satan.* Significat autem quadragenarius numerus totum tempus vitæ nostræ, propler quatuor anni tempora quibus vivimus, vel propter quatuor elementa, quorum in nobis concordia vivimus. Queritur autem eur Dominus eito post baptismum jejuniū suum inchoaverit, eur nos quadragesimale jejuniū quod in illius commemorationem celebramus, usque ad tempus Passioni Christi contiguum differamus? Hoc autem ideo sit ut per Quadragesimæ observationem magis efficiamur idonei ad paschalis Agni comeditionem; quem *qui indigne suscepit*, secundum Apostolum, *judicium damnationis sibi mandicat et bibit* (*I Cor. ii*).

#### CAP. XIV. *De Capite jejunii quadragesimalis.*

Quarta feria inter Quinquagesimam et Quadragesimam, jejuniū, quod protenditur usque in Pascha Domini, inchoamus. Usque ad istum diem in exspectatione fuimus. Haec die pugnam committimus. Hoc ostendit prima Collecta missæ dicens: *Concede nobis, Domine, presidiachristianæ militiæ sanctis inchoare jejuniis.* Quibus armis pugnare debeamus. Joliel ostendit: *In jejunio et fletu, et planetu,* etc. (*Joel, vi*). Et Evangelium: *Tu autem cum jejunias unga caput tuum, et faciem tuam lava,* (*Matth. vi*). In hac die non est alia varietas, nisi quia usque

A ad hanc diem missa celebratur hora tertia; in hac et dieneeps usque ad Pascha, exceptis Dominicis diebus, hora nona. Opinio est aliquorum propterea hæc die inchoari quadragesimale jejuniū, quia subtractis diebus Dominicis, xl tantum dies sunt a memorata feria usque ad Sabbathum. Est autem alia ratio et fortasse validior. Sequidem jejunando laboramus, ut nos ipsos templum Domino ad inhabitandum præparemus. Unde eo dierum numero a consuetis ciborum delectationibus abstinemus, quo annorum numero templum in Jerusalem ædificatum est, scilicet xlvi. Cœpta est enim ædificatio templi primo Cyri regis, et sexto Darii anno consummata. Qui sunt anni juxta fidem Chronicorum xlvi; siquidem Cyrus regnavit annos xxx. Post quem Cambyses filius ejus annos viii. Post quem Magi qui eum interfecerunt, anno uno. Post quos Darius usque ad consummationem templi annos sex qui sunt, ut diximus xlvi anni. In evangelio autem invenitur Iudeis dicentibus: *Quadragesima et sexaunis ædificant et templum hoc* (*Joan. ii*), cum non amplius quam xlvi reperiantur. Sed si historiam Josephi sequamur, in qua post consummationem templi tres adhuc annos addit, in quibus peribolus, id est circum posita templo munitionum constructio, et quedam alia quæ remanserant perfecta sunt, videbimus quod recte in ædificatione templi xlvi annorum poterit summa computari in quibus eminentiora ædifica fuerunt completa. Nulla in officio missæ est varietas a die præfata usque ad quartæ septimanae feriam quartam.

#### CAP. XV. *Quare scrutinium quarta hebdomada certificetur et feria quarta.*

In quartâ feria quartæ hebdomadæ quadragesimæ solemne scrutinium celebratur quod est iter ad baptismum. In haec baptizandi cathechizantur. Cathechismus autem duplice continet instructionem, scilicet de fide et de moribus. Unde in missa prima Leetione, quæ secundum Ezechielem legitur, monstratur quomodo catechumenos congreget. Deus ad compagem corporis Christi, eripiens a priore vita, et faciens credere in Christum. Sic enim legitur ibi: *Tollam vos de gentibus et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram; et effundam super vos aquam mundam, et mundabitini ab omnibus inquinacilibus vestris et ob universis idolis vestris mundabo vos: et dabo vobis cor novum etc* (*Ezech. xxxvi*). Quod Hieronymus sic super eundem Ezechielem exponit: Creator enim omnium sum, pepercisti eis et sanctificasti illos, et gloriæ pristinæ restitui, ita ut super eredentes et ab errore conversos effunderem aquam mundam baptismi salutaris et mundarem eos ab omnibus abominationibus suis, et ab universis erroribus suis quibus fuerant occupati, et dare meis cor novum ut erederent in Filium Dei. Sic igitur prima Leetio de fide agit. Cui concordat Responsorium: *Venite, filii, audite me* (*Psal. xxxii*). At secunda Leetio de moribus disputat, in qua dicitur: *Quiescite agere perverse, diseite bene-*